
UOA AVVOCATURA COMUNALE

Servizio Contenzioso

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 23/06/2016

OGGETTO: Rimborso spese legali - Impegno spesa in esecuzione della delibera GC 

69/2016

 

IL RESPONSABILE DELLA  

UOA AVVOCATURA COMUNALE

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- l’art.184 del D.Lgs. n.267/2000;
- l’art. 43 del Regolamento di Contabilità;
- l’art. 17 del Regolamento di Organizzazione;
-   l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RICORDATO CHE:
in  data  15  marzo 2016,  al  protocollo  n.  11480 è  stato  registrato  il  decreto  penale  n. 
1647/15  emesso  nei  confronti  del  dipendente  Sig….-  in  seguito  qui  denominato  “il 
dipendente” - nell’ambito del procedimento n. 165… omissis /15; 

con nota pervenuta al protocollo n. 12886 in data 23.03.2016, il dipendente ha comunicato 
in riferimento al suddetto decreto di aver incaricato della sua difesa l’Avv. Cristina Meoni 
del Foro di Prato, trasmettendo il progetto di notula degli onorari del suddetto legale a lui 
fatto in base ai parametri di cui al  DM 55/2014, quantificati in € 1.710,00, a seguito di 
riduzione del 50% ex art. 12 di tale D.M., oltre € 256,50 per spese al 15%, per un totale di 
€ 1.966,50, oltre CAP al 4% ed IVA al 22%, calcolati,  quindi,  dall’ufficio Avvocatura in 
complessivi lordi  € 2.495,10, (arrotondati per eccesso); 

Richiamata la delibera GC n. 69 del  29.04.2016, immediatamente eseguibile, al cui testo 
integralmente  ci  si  riporta,  con  cui  la  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  28  CCNL 
Comparto Regioni Autonomie Locali del 14.09.2000 - trasposizione della norma in origine 
prevista dall’art. 67 del DPR 268/1987 e dell’art. 36, comma 5 dello Statuto Comunale,  - 
ha deliberato di:
- prendere atto e condividere la scelta da parte del dipendente …omissis, dell’Avv. Cristina 
Meoni  quale  legale  di  sua  fiducia  ai  fini  dell’assistenza  processuale  nel  predetto 
procedimento giudiziario a suo carico;   
- dare atto che le relative spese legali saranno rimborsate dal Comune e che in caso di 
sentenza di condanna esecutiva per fatti  commessi con dolo o con colpa grave, l’ente 
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni grado di giudizio; 
-  dare  disposizione  all’Ufficio  Avvocatura  Comunale  di  assumere  sul  capitolo  47010/1 



impegno di spesa al momento stimato in complessivi € 2.495,10, (di cui € 1.710,00 per 
imponibile scontato del 50%, € 256,50 per spese a forfait al 15%, € 78,66 per cap al 4% 
ed € 449,935.. per IVA al 22%) a titolo di rimborso degli onorari dell’Avv. Cristina Meoni ed  
i provvedimenti necessari all’esecuzione del presente atto; 

Ritenuto necessario a tal fine assumere impegno di spesa;  

Visto  il  provvedimento del  Garante Privacy n.  243 del  15.05.2014  avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti  
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  che  prevede  un  quadro  di  garanzie  particolarmente 
stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari; 

Dato atto che gli  atti  volti  alla identificazione del procedimento giudiziario di cui trattasi 
sono presso l’Ufficio Avvocatura Comunale al fine di rispettare le citate linee guida del 
Garante Privacy (rif. Ufficio Avvocatura n.682/16); 

Ritenuto  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  anche  ai  sensi  del  D.  L.vo 
33/2013; 
 
Viste le seguenti delibere: Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016: "Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2016-2018 e Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2016-2018. Approvazione" e la Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016. con cui 
è  stato  approvato   il  "Piano  esecutivo  di  gestione  2016-2018:  Piano  Dettagliato  degli 
Obiettivi, Piano della Performane e Obiettivi strategici - Anno 2016. Approvazione”; 

Dato atto che non è acquisito il CIG, trattandosi non di appalto, bensì di rimborso di spese 
legali; 

DETERMINA

Di assumere impegno spesa complessivo di € € 2.495,10, (di cui € 1.710,00 per imponibile 
scontato  del  50%, € 256,50 per  spese a forfait  al  15%, € 78,66 per  cap al  4% ed € 
449,935.. per IVA al 22%) a titolo di  rimborso degli  onorari  dell’Avv. Cristina Meoni,  in 
favore del dipendente interessato dal procedimento giudiziario di cui in premessa.

Di dare atto che i dati della copertura finanziaria della suddetta spesa sul bilancio relativo 
all’esercizio finanziario dell’anno 2016 sono i seguenti 

MISSIONE:01-Servizi.Istituzionali.Generali.e.di.gestione
PROGRAMMA:11-(Altri.Servizi.Generali) :
CODICE-V-LIVELLO:1030211006 
CAPITOLO:  47010/ 1 “Onorari e spese di causa” -  IMPEGNO: 996/2016

Di dare atto che i dati del beneficiario sono agli atti dell’Ufficio Avvocatura e comunicati ai  
Servizi Finanziari con separato documento in ossequio alla legge sulla privacy.

Di riportarsi, per tutto quanto non qui precisato, a quanto disposto dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 69/2016.

Di  dare  atto  che  la  scadenza  dell’obbligazione  giuridica  è  al  31.12.2016,  purchè  si 
verifichino i presupposti di legge per il citato rimborso.

Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line per la durata di quindici giorni.



IL RESPONSABILE DELLA 

UOA AVVOCATURA COMUNALE

Dott.ssa Claudia Bonacchi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


